"הוועדה המקומית אינה ערוכה לדון ולהכריע בחילוקי דעות עובדתיים ומשפטיים בין בעלים משותפים של נכס, אם עומדת לאחד מהם הזכות לבנות ללא הסכמת האחר אם לאו. אין לה הכלים לגבות ראיות ולהכריע במהימנותן, ואין לה הידע המשפטי להכריע בסכסוכים כאלה, ולפי התקנות ברור, שלא לכך נועדה "

13. בית המשפט העליון אף הבהיר, כי תקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), תש"ל-1970, אשר הקנו מעמד לשותפים בקרקע זכות התנגדות, לא נועדו לאפשר מניעת הוצאה של היתרים מסיבות קנייניות. כך נקבע בבג"ץ 879/89 בניני ט.ל.מ. חברה לבנין בע"מ נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה חולון פ"ד מד (2) 831, 835-836, נומקו הדברים כדלקמן:

בית המשפט העליון מצא כי רק באותם מקרים בהם אין למבקש זכות כלשהי בקרקע, זכאית הוועדה המקומית לדרוש כי יקבל אישור מבית המשפט אודות זכויותיו. בכל מקרה אחר, חייבת היא לדון בבקשתו, ואין היא מוסמכת לדחותה על הסף. דברים אלו הובהרו גם בעת"מ (י-ם) 46/99 **ישראל למברג נ' ועדת הערר המחוזית לתכנון ולבניה ירושלים**, פ"מ תש"ס (2000) 129, 139 :

"לגוף העניין, נראית לי עמדת הרוב בבית-המשפט המחוזי בחיפה, שלפיה החובה לפנות לבית-המשפט כדי להבהיר את המצב המשפטי הנוגע לסוגיות קנייניות המעורבות בהליך של היתר בנייה ולפסוק במחלוקת הקניינית – מוטלת על המתנגד למתן היתר הבנייה ולא על מבקש ההיתר.

20. המסקנה של בית המשפט בפרשת משה הינה ברורה, ותואמת את האמור בפסקי הדין האחרים המצוטטים דלעיל - על מנת שהוועדה המקומית תחרוג מחובתה להחליט בבקשה להיתר המוגשת לה, במועד הקצוב בסעיף 157 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"), עליה להיות משוכנעת כי מבחינה משפטית אין מבקש ההיתר יכול לבצע כל בנייה. המסקנה כי זהו המצב חייבת להיות, כפי שהגדיר זאת בית המשפט, נחרצת. נקיה מספקות, וכזו אשר אינה טעונה כל בירור או הכרעה משפטית. רק במצב זה רשאית (אך לא

21. חייבת) הוועדה המקומית להשתחרר מחובתה לדון בבקשה.

אם לא די בכך, אנו סבורים כי ראוי להוסיף מספר מילים על חשיבות הקמתם של מרחבים מוגנים. הן בית המחוקקים, והן הממשלה, הבהירו עד כמה חשוב מיגון העורף, על ידי מתן הקלות והנחות שונות למי שמבקש להוסיף ממ"ד לדירתו הישנה. כך, עוד בטרם פרוץ מלחמת לבנון השנייה, כבר נקבע בתקנות התכנון והבניה (סטיה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, כי הקמת תוספת של ממ"ד תתאפשר גם מחוץ לקווי הבניין הקבועים בתכנית, אפילו עד לגבול המגרש. הדבר אמנם כרוך בפרסום הקלה, אולם בפועל המדובר בבנייה שאינה אפשרית לחלקי בניין אחרים (בוודאי שלא לחלקי בניין המהווים חלק ממבנה המגורים), והכל על מנת לאפשר את בניית המיגון הנדרש.

28. לאחר המלחמה האחרונה, חודד הצורך בהקמתם של חדרים ממוגנים, והצורך בכך כי אלו ישרתו כחדר מגורים לכל דבר ועניין. ביום 14.6.2007 נקבע בתקנות התכנון והבניה (פטור סוגי בקשות מתחולת סעיף 149 לחוק) (תיקון), התשס"ז-2007, כי במצבים מסויימים, אין צורך בפרסום הקלה לגבי מקלט החורג מחוץ לתחומי קו הבניין. ביום 28.6.2007 תוקנו תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), התש"ן-1990, ונקבע כי גודלו של חדר ממ"ד לא ייקטן מ-9 מ"ר נטו, כך שהוא עומד בדרישות המינימליות לשמש כ"חדר", על פי תקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), תש"ל-1970. ביום 26.7.2007 התקבל תיקון לחוק, אשר קבע כי תוספת שטחי שירות לצורך מרחב מוגן לא ייחשב כסטיה ניכרת מתכנית, וכי בקשות המיועדות לממ"ד בלבד, יידונו תוך 30 יום ממועד קבלתן (וזאת בניגוד ל-60 או אף 90 יום, בבקשות רגילות). בדברי ההסבר של התיקון לחוק, נאמרו הדברים הבאים (הצ"ח הכנסת מס' 151):

"נוכח החשיבות שבבניית מרחבים מוגנים להתגוננות האוכלוסייה האזרחית בשעת התקפה על העורף וכן בעת אסונות טבע, כגון רעידות אדמה, מוצע בהצעת החוק המתפרסמת בזה לקבוע בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - החוק), תמריצים לבנייתם."

29. ביום 7.1.2008 תוקן גם חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, והוקטן שיעור ההסכמה הנדרש לצורך הקמת ממ"ד על שטח משותף, מזה הנדרש במקרים אחרים. גם במקרה זה, צויינה חשיבות הוספת המיגון לדירות ישנות, בדברי ההסבר לתיקון החוק (הצ"ח הכנסת מס' 183):

"בשנת 1991 נקבע כי יש להגן על תושבי המדינה מפני התקפות אויב באמצעות מרחבים מוגנים שייבנו בהתאם לכללים שקבע פיקוד העורף.

שיקולים של מיצוי מירבי של הקרקע, פיתוחה ותכנונה בהתאם לצרכי הציבור, לאופי הסביבה ולתוכניות סמוכות קיימות הם רק חלק מהשיקולים שעל רשויות התכנון לשקול. אין בכך כדי לומר כי לאינטרסים של יחידים, כמו העותרים או המשיבים 5-15 בענייננו, אין משקל. אכן, לאינטרסים אלו ניתן משקל במסגרת שיקולי הועדות וניתן להם מענה אף בחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה 1965, כמו לדוגמא ב'מוסד ההתנגדויות' (סע' 100 – 108 לחוק) או בסעיף 197 המפצה בגין פגיעות תכנוניות. עם זאת, האינטרסים והזכויות הללו מהווים רק חלק מן התמונה ומצטרפים לאינטרס ציבורי רחב יותר אותו אמונות ועדות התכנון לשים לנגד עיניהם."

39. כאמור, אין המדובר בשיקול פשוט, במקרה זה.

זאת, על אף שהמשיבה פנתה לעוררות והזהירה אותן, עוד לפני כארבעה חודשים, כי לא יהיה מנוס מניתוק המבנה מתשתיות המים והחשמל, אם לא יתוקנו ליקויי הבטיחות במקום.
48. אין חולק על כך כי הליך של ניתוק חשמל, מכוח סעיף 157א(ו) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"), הינו הליך קיצוני, אשר יש לנקוט בו רק במקרים חריגים. אלא שדומה שזהו בדיוק המקרה שבו ראוי לעשות כן. סיכון בטיחותי אינו דבר של מה בכך, במיוחד כאשר עשרות חיי אדם מונחים על הכף, ואלו עלולים למצוא את מותם בשל העובדה כי שוכנו במקום שלא נבנה למטרות מגורים, והוסב, באופן מאולתר לחלוטין, למטרה זו, ללא הליכים חיוניים על פי דין.

אין קביעות נוספות בעניין חניות, הנוגעות לשטח הציבורי. ראוי גם לציין כי באזור המגורים קיימת דרישה לחניה בתחום המגרש, דרישה שאינה מופיעה ביעודי קרקע אחרים.

11. דהיינו, על פי התכנית, אין צורך בחלוקה, לשם הוצאת היתר בנייה. מאחר והמדובר בתכנית ישנה, סעיף 145(ז) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק") אינו חל עליה, ולא ניתן לומר כי קיימת חובה לביצוע חלוקת קרקע. על מנת שניתן יהיה להקים מספר מבנים על המגרש, לא נדרשת חלוקה נוספת, וזכויות הבנייה המופיעות בתכנית, מאפשרות הוצאת היתרים מכוח התכנית עצמה, ללא צורך בתכניות מפורטות.

טענות העורר לגבי ניצול שטחים על ידי בית הספר

12.

בכלל זה ראוי להפנות לכך שאותם מודדים וחלק מן המדידות קיבלו אישור על ידי המשיבות עצמן בבית המשפט בהליך הפלילי, כמו גם שיקולי הגיון ושכל ישר, כמו גם הטענה הרפה עד סתמית כנגד המדידות בכתבי הטענות. בנסיבות אלה היה על בית המשפט להעניק משקל לעדותה של הגב' רוזן-שמרלינג, במיוחד על הרקע שאף אחת מן המשיבות לא טרחה להביא מדידה סותרת. ראו גם יעקב קדמי על הראיות 580-581 (מהדורה משולבת ומעודכנת, תשס"ד-2003):

"כנגד איסור בעל אופי פורמלי מכני מעמידה, איפוא, הפסיקה מבחן מעשי ענייני. האם בנסיבות העניין עשויה העדות לתרום תרומה חיונית להארת האמת? ואם התשובה חיובית האם בנסיבות העניין יש חשש אמיתי וממשי למהימנותה של העדות. ככל שמידת החשש קטנה יותר וכוחה הראייתי של העדות ממשי ומהותי יותר כך יטה בית המשפט לקבלה."

21. על כן, יש לדחות את טענות העורר, ככל שהן נוגעות למטרדים אשר נוצרו בתכנית, בשנת 1982.

החניות

22. טענתו העיקרית של העורר, למעשה, מכוונת כלפי מספר החניות המתוכנן והקיים.

23. חובת התקנת מקומות חניה נקבעה בתקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983 (להלן: "תקנות החניה"). תקנות אלו קובעות, בין היתר, בתקנה 1, כי מקום בו אין בתכנית מתאר מקומית קביעות לגבי התקנת מקומות חניה, יש לפעול על פי תקנות החניה. בתקנה 2 נקבע כי ניתן לקבוע בתכנית תקן שונה מהקבוע בתקנות החניה, ובלבד שיהיו לכך נימוקים טובים, ואילו תקנה 6 קובעת כי אין בהוראות תקנות החניה בכדי לגרוע מקביעות הנוגעות לחניה, הקבועות בתכניות שהן בתוקף במועד אישור התקנות.

אלא שאנו סבורים כי לא ניתן להתעלם מכך כי כאשר המדובר בגני ילדים הכפופים במלואם למשרד החינוך ("גני חובה"), ולא פעוטונים או גנים פרטיים המוקמים בתוך אזור המגורים, האבחנה בין בתי ספר יסודיים לבין גני הילדים, אינה סבירה, ואינה תואמת את תכלית החקיקה.

25. מבחינת דיני החינוך, נקבע כי לימוד חובה חל על כל ילד מגיל 3. קיימים לכך סייגים מכוח תיקון מס' 16 לחוק לימוד חובה, התשמ"ד-1984, אולם אלו אינם משפיעים על מסקנתנו, שכן בכל מקרה, מגיל 5 קיימת חובת לימוד של ילדים. על כן, ברור כי על פי כללים אלו, אין הבדל בין "גן חובה", לבין כיתות בבית ספר יסודי. מבחינת תכלית החקיקה של תקנות החניה, הרי שגם באלו אין הבדל ממשי בין גן ילדים לבית ספר יסודי (בשניהם ממילא אין ה"לקוחות" נוהגים), ומקומות החניה נועדו לצרכיהם של המורים.

דרישה להתקין את החניה בתוך המגרש איננה קיימת גם בתוכנית המתאר למודיעין, אשר קובעת בסעיף 22 ונספח ד' "תקן חניה מומלץ". כך גם עולה מסעיף 2(א) לתוספת לתקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983, אשר קובעת כי: "היתר בניה יחייב להתקין באתר הבניה, או בסמוך לו, מספר מקומות חניה כמפורט בתוספת זו". אינני רואה כל סיבה להוסיף לתוכנית החלה הוראה מחמירה שאיננה דרושה: כאשר הותקנו מספר מקומות חניה ציבוריים בסמוך למבנה ציבור, ומספר זה עומד בדרישות תוכנית, אין כל סיבה לדרוש להתקין חניות דווקא בגבולות המגרש עליו הוקם המבנה."

ראוי לציין, כי העורר ביצע חישוב שטחים מאוד לא מפורט, בעוד המשיבות לא הציגו חישוב שטחים כלל, ורק ביקשו לדחות את טענותיו של העורר על הסף, בשל "חוסר הרצינות שבהן". אנו סבורים כי כמוסד תכנון, לא נוכל לעשות לעצמנו "חיים קלים", ולהתעלם מהצורך המהותי שבהסדרת החניה (הסדרה אשר בלעדיה, אמורה בקשה שכזו להידחות, בהתאם לתקנה 2(15) לתקנות התכנון והבניה (סטיה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002. על כן, נבצע את החישוב בעצמנו.

31. העורר טוען כי קיימות 8 כיתות של בית ספר תיכון במתחם, 12 כיתות של חטיבות ביניים, 21 כיתות של בית ספר יסודי, ו-5 גני ילדים. אם נקבל את תפיסתו (על אף שזו לא הוכחה), לצורך מוסדות הלימוד נדרשים 27 מקומות חניה (8 לבית ספר תיכון, לפי סעיף 6.1

משרדים מחייבים מקום חניה לכל 40 מ"ר. לגבי יתר השימושים, מאחר ואלו אינם ברורים בבקשה, לא ניתן היה להתייחס (עניין אשר מהווה פגם כשלעצמו, מאחר וקיימת חובה לסמן ייעודו של כל חלל בבניין, על פי תקנה 9(ד)(3) לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), תש"ל-1970).
38. עם זאת, ברור כי תוספת של 37 מקומות חניה לפחות, מעבר למקומות החניה הנדרשים למקומות החניה הקיימים, מביאים אותנו לדרישה של 93 מקומות חניה. השטח אשר טרם חושב, הינו גדול, וספק אם 2 מקומות החניה הנוותרים מספקים את הדרישה למבנה.